
Dlaczego potrzebujemy strategii
na rzecz społeczeństwa obywatelskiego w Europie

Organizacje  społeczne  odgrywają  zasadniczą  rolę  w  umacnianiu  demokratycznych
wartości Unii Europejskiej: od walki z nierównościami społecznymi, poprzez stanie na straży
wolności  obywatelskich,  aż  po  ochronę  środowiska.  Są  one  naturalnymi  sojusznikami
instytucji  europejskich  broniących  takich  wartości  jak:  prawa  człowieka,  godność,
solidarność,  równość,  praworządność.  Niestety  w  wielu  krajach  Europy  przestrzeń
obywatelska kurczy się, a społeczeństwo obywatelskie znajduje się pod presją. Łamanie zasad
demokracji,  osłabianie  praworządności  oraz  mechanizmów  kontroli  i  równowagi  to
niebezpieczne  tendencje  obserwowane  w  naszych  krajach,  które  szkodzą  obywatelom  i
społeczeństwu.  Dlatego  włączenie  działań  na  rzecz  wzmacniania  społeczeństwa
obywatelskiego  do programu i  polityki  Unii  Europejskiej  jest  kluczowe i  nie może dłużej
czekać.

Jesteśmy  przekonani,  że  aby  skutecznie  bronić  demokracji,  społeczeństwo
obywatelskie  powinno  stać  się  chronioną  wartością  europejską  i  zasobem
samym w sobie.  Poprzez  tworzenie  i  popularyzowanie  strategii  na rzecz  społeczeństwa
obywatelskiego, chcemy by wspólny głos organizacji społecznych został usłyszany w Brukseli,
a proponowane założenia i rekomendacje strategii włączone do polityki europejskiej.

Kompleksowa  strategia  powinna  stworzyć  przestrzeń  dla  rozwoju  prosperującego
europejskiego  społeczeństwa  obywatelskiego.  Nasza  propozycja  skupia  się  wokół  sześciu
głównych obszarów tematycznych, którymi Komisja Europejska powinna się zająć. Są to:

1. Prawo do zrzeszania się (jednolite standardy i  ramy prawne w UE):
Organizacje  społeczeństwa  obywatelskiego  powinny  mieć  możliwość  wykonywania  swojej
pracy na tych samych i prostych zasadach w całej Europie, aby usprawnić swoją działalność
transgraniczną i inicjatywy międzynarodowe.

2.  Prawo  do  organizowania  pokojowych  zgromadzeń: UE  powinna
monitorować  państwa  członkowskie,  aby  przeciwdziałały  ograniczaniu  aktywizmu
obywatelskiego i zachęcały do dobrych praktyk.

3. Prawo do działania bez nieuzasadnionej ingerencji państwa:  Podmioty
obywatelskie powinny mieć możliwość zgłaszania do Komisji Europejskiej ataków na nie, a
UE  powinna  przeciwdziałać  stygmatyzacji  i  nękaniu  organizacji  społeczeństwa
obywatelskiego w państwach członkowskich.

4. Prawo do wolności wypowiedzi:  Instytucje UE powinny tworzyć sprzyjające
środowisko medialne i  promować edukację obywatelską w celu zwalczania  fake newsów,
dezinformacji i przekazywania nieprawdziwych wiadomości.

5.  Prawo  do  współpracy  i  wymiany  informacji: Instytucje  UE  powinny
nawiązać otwarty i zorganizowany dialog ze społeczeństwem obywatelskim.

6.  Prawo  do  pozyskiwania  i  zabezpieczania  zasobów  finansowych:
Organizacje  społeczeństwa  obywatelskiego  powinny  mieć  łatwy  dostęp  do  przejrzystych,
elastycznych i przyjaznych programów dotacji w całej Europie.
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